
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 894 del 15/07/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 16/07/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE IN 
CONVENZIONE DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI PER LE NECESSITÀ DELLE 
A.S. E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA, NELL AMBITO DEL �
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI . BENI ECONOMALI E 
BENI ECONOMALI AD USO SANITARIO - AGGIUDICAZIONE

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 1629 Del: 13/07/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
daf20659b38b441c424eb5d44c66adea1db28b2f56181b6482b0a920712fae1a

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
8ea71f469f3f4dd8fc08993d02f2a85f4d1948b4110355f81c329d831b0538d1

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


Il Direttore  Area Divisione servizi, beni economali e arredi  

Su  proposta  del  Direttore  U.O.C  Beni  Economali  e  Arredi,  Dott.  Antonio  Riccò,  Dirigente
proponente che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la
legittimità degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.  e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n.
86/2014;

Visti:
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di
Supporto Amministrativo  Regionale  (ESTAR) che,  dal  01/01/2015,  subentra  ai  tre  ESTAV del
SSR, con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali;
-  gli  art.  16 e  17 del  D.  Lgs.  n.  165/2001 che  delineano  le  modalità  con le  quali  la  pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione

Servizi, Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini;

- n.  450  del  28/12/2017  con  la  quale  è  stato  adottato  l’aggiornamento  del  Regolamento
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR;

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi;

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di
ESTAR al Dott. Daniele Testi;

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”;

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018,
degli  incarichi  di  direzione  di  Sezione  territoriale,  di  Dipartimento,  di  Area  e  di  Struttura
complessa e la Deliberazione;

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione
di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale,
alla  luce  del  nuovo  assetto  organizzativo,  sono  state  conferite  le  deleghe  dirigenziali  con
decorrenza 1 dicembre 2018;

 
Richiamata altresì la seguenti procedure applicate al seguente provvedimento: 

- PA/2/2015 Rev 02  (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni)
- PA/4/2016 Rev 01 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici) 
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni)

Evidenziato che la presente iniziativa risulta inserita nel Programma dell’attività contrattuale di
cui alla Delibera del Direttore Generale n. 397 del 18/12/2018 (Programmazione anni 2019-

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



2020) e che quanto viene aggiudicato nonché le procedure seguite rispecchiano il contenuto
della programmazione (CUI n.2018-012-0016 ); 

Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 487 del 06/04/2020 con la
quale è stata indetta, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un Appalto Specifico  da svolgersi in modalità
telematica,  volta  alla  conclusione  di  Convenzioni  Quadro  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.
488/1999,  fra  l’Appaltatore  ed  Estar,  per  l’affidamento  e  installazione  in  convenzione  di
Elettrodomestici e Televisori agli Enti del SSR e Estar”, suddivisa in 2 Lotti;
Richiamata la Determinazione n. 788 del 24/06/2020 con la quale  veniva ammessa al prosieguo
della procedura di gara la seguente società : 

1. Carradori srl Lotto 1, 2

Considerato che:
- come previsto dal Disciplinare di gara, il presente appalto viene  aggiudicato, per ciascun Lotto,
sulla base del criterio del minor prezzo riferito alla fornitura complessiva del lotto ai sensi dell’art.
95, c. 4, lett. b) del D. Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii., fra le offerte che hanno superato il giudizio di
idoneità;
 - con Determinazione n. 875 del 30/05/2017 è stato costituito il Collegio tecnico di gara composto
dai seguenti soggetti: 

 Sig.ra Sandra Montanelli  - Collab. Amministrativo AUSL Toscana Centro 
 Sig. Stefano Benelli - Per. Ind.  AUSL Toscana Nord Ovest
 Sig. Stefano Zucchelli - Per. Ind.  AUSL Toscana Centro

- nella presente procedura di gara il Collegio tecnico è l’organismo di valutazione (OTV) per la
verifica di idoneità tecnica dei prodotti di gara, essendo l’appalto aggiudicato sulla base del criterio
del minor prezzo; 

Preso atto che: 
- in data 05/06/2020 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura
ed è pervenuta l’offerta specificata nella sopra citata Determinazione n. 788 del 24/06/2020; 
- in data 25/06/2020 si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte tecniche di gara, come
risulta dal verbale sotto citato; 
- in data 03/07/2020 l’OTV ha reso la valutazione di idoneità dei prodotti come risulta dalla nota
allegata al verbale di apertura delle offerte economiche sotto citato; 
- si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche dei Lotti n. 1, 2,  come risulta
dal verbale sotto citato; 

Visti i seguenti verbali: 
- Verbale 25/06/2020 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto (All.to n. 1); 
Verbale 10/07/2020- apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto (All.to n. 2); 

Dato atto che come risulta dai suddetti verbali è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria dei Lotti
n. 1 “Elettrodomestici” e n. 2 “Televisori” della procedura di gara in oggetto, a favore dell’offerta,
presentata dalla società Carradori srl;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Considerato che la fornitura in aggiudicazione relativa al Lotto n. 1 “Elettrodomestici” presenta le
seguenti caratteristiche: 
- oggetto: Fornitura ed installazione di Elettrodomestici
- fornitore:  Carradori srl
- durata: trentasei mesi 
- importo di aggiudicazione: € 696.050,00 + iva corrispondente a € 849.918,00,  iva compresa,
come dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n.
3 e n. 4); 
- oneri interferenziali per la sicurezza  pari a € 0,00;
- importo massimo contrattuale: €  1.609.476,13  + Iva.

Considerato  che  la  fornitura  in  aggiudicazione  relativa  al  Lotto  n.    2   “Televisori  ”  presenta  le
seguenti caratteristiche: 
- oggetto: Fornitura ed installazione di Televisori
- fornitore:  Carradori srl
- durata: trentasei mesi 
- importo di aggiudicazione: € 390.985,00 + iva corrispondente a € 477.001,70  iva compresa, come
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. 5 e n.
6); 
- oneri interferenziali per la sicurezza  pari a € 0,00; 
- importo massimo contrattuale: €  908.101,69  + Iva.

Ritenuto, per quanto sopra, di dar luogo con il presente atto all’aggiudicazione della  fornitura del
lotto n. 1 “Elettrodomestici” e del lotto n.  2 “Televisori”  della procedura di gara in oggetto, per le
necessità  degli  Enti  del  Servizio  Sanitario  della  Toscana,  Regione  Toscana  e  Enti  locali  che
insistono sul territorio regionale;

Evidenziato che l’affidamento dei cui al presente provvedimento prevede la stipula di Convenzioni
Quadro dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri
affidamenti e, pertanto, ciascun Ente aderente  provvederà ad indicare nei propri atti le forme di
finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;   

Atteso che gli Enti interessati gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle condizioni
normative previste dal Capitolato normativo (allegato al Disciplinare di gara), con decorrenza dalla
data di inizio effettivo della fornitura documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal Responsabile
dell’esecuzione del contratto e dall’aggiudicatario;  

Vista la sopra menzionata documentazione,  conservata agli  atti,  dell’U.O.C. Beni Economali  ed
Arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

Considerato  che il  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs n.
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è  la
Sig.ra  Grazia  Innocenti  dell’U.O.C.  Beni  economali  e  arredi,  che  attesta  la  completezza  e  la
legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Considerato  altresì  che  la  Dott.ssa  Lucia  Sabbatini,  Direttore  di  Area  Divisione  Servizi  Beni
Economali e Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee
strategiche dell’Ente, e: 

a) persegue un livello di aggregazione regionale;
b) non  produce  duplicazioni  o  frazionamenti  artificiosi  di  rapporti  contrattuali  a  livello

regionale;
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori

che,  in base ai parametri  tecnico economici  della fornitura evidenziati  in sede istruttoria
tecnica,  potrebbero  efficacemente  rispondere  alle  esigenze  perseguite  con  la  presente
indizione; 

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento;

Evidenziato,  infine,  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  il  Dirigente  Proponente  nonché  il
Direttore di  Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al  presente atto
dichiarano,  sotto  la  propria  responsabilità  ai  sensi  e  agli  effetti  degli  artt.  47  e  76  del  D.P.R.
28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui
all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

Con il  parere di  conformità  della  U.O.C.  Audit  e  Compliance,  ai  sensi delle  procedure interne
(PA/03/2017); 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:  
 - Verbale 25/06/2020 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto (All.to n. 1); 
 - Verbale 10/07/2020- apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto (All.to n. 2); 

2) di aggiudicare la fornitura del lotto n. 1  “Elettrodomestici” alla Carradori srl, alle condizioni e
modalità rappresentate dal Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica e dall’offerta
economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. 3 e n. 4), per un
importo  di  aggiudicazione  di   €  696.050,00  +  iva,  un  importo  massimo  contrattuale  di  €
1.609.476,13  + iva;

3)  di  aggiudicare  la  fornitura  del  lotto  n.  2   “Televisori”   alla  Carradori  srl,  alle  condizioni  e
modalità rappresentate dal Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica e dall’offerta
economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. 5 e n. 6), per un
importo  di  aggiudicazione  di   €  390.985,00  +  iva,  un  importo  massimo  contrattuale  di  €
908.101,69  + iva;

4)  di  sottoscrivere  con  l’aggiudicatario  di  ciascun  lotto,  esperiti  i  controlli  previsti  dal  D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., la Convenzione quadro mediante scrittura privata, stabilendo che la fornitura

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



avrà durata tretasei  mesi a decorrere dalla data di stipula della stessa, come previsto dal Capitolato
normativo;  

5)  di  dato  atto  il Responsabile  di  esecuzione  del  contratto  (RES)/Direttore  dell’esecuzione  del
contratto (DEC) saranno nominati in fase successiva all’aggiudicazione; 

6)  di  dare  mandato  all’U.O.C.  Beni  economali  e  arredi  del  Dipartimento  Acquisizione  Beni  e
Servizi,  di partecipare il presente provvedimento al contraente ed agli Enti interessati destinatari
della fornitura per gli adempimenti di conseguenza;

7) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

8)  di  dare atto  che il  presente provvedimento compresi  gli  atti  allegati  sarà pubblicato  ai  sensi
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla
gara in oggetto;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2,
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.

Il Dirigente proponente 
  Dott. Antonio Riccò Il Direttore di  Area
            Dott.ssa Lucia Sabbatini

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  
U.O.C. Beni  economali e arredi  
 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE IN CONVENZIONE DI 

ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI PER LE NECESSITÀ DELLE A.S. E DEGLI ENTI DEL 

SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA, NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI BENI ECONOMALI E BENI ECONOMALI AD USO 

SANITARIO. GARA N. 7727413. - VERBALE  10/07/2020  -  apertura offerte economiche 

 
Il giorno 10 Luglio 2020, alle ore 10:30 circa, si sono riuniti i seguenti soggetti, in videoconferenza attraverso 
la piattaforma CISCO WEBEX, in seduta pubblica, per procedere all’apertura delle offerte economiche dei 
Lotti n. 1 “Elettrodomestici” e n. 2  “Televisori”  presentate dalla società Carradori srl, unico partecipante alla 
gara in oggetto:  
 
- Dr. Antonio Riccò - Direttore UOC Beni  Economali e Arredi di ESTAR 
- Sig.ra Grazia Innocenti -  Coll.re Amm.vo di ESTAR - RUP di gara 
- Sig.ra Marialuisa Bertini  - Ass.te Amm.vo di ESTAR-  Segretario verbalizzante.  
 
E’ presente il sig. Stefano Carradori in rappresentanza della Carradori Srl; 
 

P R E M E S S O   CHE 
 
-  con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 487 del 06/04/2020 veniva indetto un appalto 
specifico, ai sensi del D.Lgs 50/2016, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 
della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento e installazione in convenzione di 
Elettrodomestici e Televisori agli Enti del SSR e Estar”, suddivisa in n. 2; 
 
- in data 5/6/2020 alle ore 18:00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità telematica; 
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 788 del 24/06/2020 veniva approvata la documentazione 
amministrativa e formalizzata l’ammissione della ditta al prosieguo della gara;  
 
- in data 25/06/2020, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata, per tutti i lotti, dalla società partecipante alla presente procedura ed è stata effettuata la 
verifica della completezza della stessa;  
 
-  in data 26/06/2020, i componenti dell’Organismo tecnico di valutazione (OTV) sono stati profilati 
all’interno della Piattaforma Start della Regione Toscana, per la valutazione delle offerte tecniche presentate 
dalla società partecipante per i Lotti n. 1 “Elettrodomestici“ e n. 2 “Televisori”; 

 
- in data 03/07/2020  l’OTV ha reso la valutazione di idoneità tecnica dei prodotti, come risulta dalla nota di 
pari data, allegata al presente verbale;  
 
- la seduta odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma Start; 

 
 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  
U.O.C. Beni  economali e arredi  
 

 

2 

Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, dichiara aperta la seduta e, prima di procedere all’apertura delle offerte 
economiche, rende noto l’esito della valutazione di idoneità tecnica dei prodotti eseguita dall’OTV, dalla  quale 
risulta che la società Carradori, unico partecipante, viene ammessa al proseguo della gara per entrambi i  Lotti;  
 
Successivamente il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, si collega alla piattaforma START per eseguire le seguenti 
operazioni telematica di approvazione della documentazione tecnica; 
 
Una volta terminate le operazioni riferite alla fase tecnica, il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, procede 
all’apertura dell’offerta economica di ciascun lotto, costituita dai seguenti documenti:  
C.1) Offerta economica 
C.2) Dettaglio offerta  economica  
C.3) Listino prodotti/ricambi (facoltativo) 
All.to D - Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica 
 
Come previsto dal Disciplinare di gara, l’appalto è aggiudicato, per ciascun Lotto, sulla base del prezzo più 
basso riferito alla fornitura complessiva del lotto ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D. Lgs 50 /2016 e 
ss.mm.ii., fra le offerte che hanno superato il giudizio di idoneità. 
 
Gli importi triennali  a base d’asta di ciascun lotto di gara sono i seguenti: 
- lotto n. 1: €  710.063,00 
- lotto n. 2: €  400.633,10  
 
Gli importi triennali  offerti dalla società Carradori srl sono i seguenti:     
 

Lotto Nome 
Importo Totale 

Triennale offerto  i.e. 

Sconto sull’importo a 
base d’asta 

1 ELETTRODOMESTICI € 696.050,00 
1,97 % 

2 TELEVISORI 
€ 390.985,00  

 
2,41% 

 
 
Alle  10,45  circa la seduta viene dichiarata chiusa.    
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
Il seguenti soggetti approvano il presente verbale e lo sottoscrivono apponendo la propria firma olografa 
presso il luogo in cui si trovano. Il segretario verbalizzante provvederà in una fase successiva a perfezionare 
l'originale con l'apposizione di tutte le sottoscrizioni. 
 
Dr. Antonio Riccò – Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi – Estar originale firmato agli atti   
 
Sig.ra Grazia Innocenti –  RUP di gara      originale firmato agli atti   
 
Sig.ra Marialuisa Bertini -  segretario verbalizzante    originale firmato agli atti     
 



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE IN CONVENZIONE DI ELETTRODOMESTICI

E TELEVISORI PER LE NECESSITÀ DELLE A.S.  E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA

TOSCANA,  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI BENI

ECONOMALI E BENI ECONOMALI AD USO SANITARIO. GARA N. 7727413.
VERBALE  25/06/2020 -  apertura offerte tecniche

Il giorno 25 Giugno 2020, alle ore 11:50 circa, in videoconferenza, si  sono riuniti in seduta riservata, i
sotto indicati funzionari per l’apertura delle offerte tecniche della procedura di gara in oggetto:
Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - Presidente seggio di gara
Sig.ra  Maria  Luisa  Bertini  –  Assistente  Amm.vo   U.O.C.  Beni  Economali  e  Arredi  -    Segretario
verbalizzante
Sig.ra Grazia Innocenti - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Rup di gara

P R E M E S S O    C H E 

-  con Determinazione  del  Direttore  del  Dipartimento  ABS n.  487 del  06/04/2020  veniva  indetto  un
appalto specifico, ai sensi del D.Lgs 50/2016, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi
dell’art.  26 della  Legge n.  488/1999,  fra  l’Appaltatore  ed Estar,  per  l’affidamento  e  installazione  in
convenzione di Elettrodomestici e Televisori agli Enti del SSR e Estar”, suddivisa in n. 2  Lotti come
segue:

Lotto Titolo del Lotto 
1 ELETTRODOMESTICI
2 TELEVISORI

-  con Determinazione  n.  788 del  24/06/2020,  come risulta  dal  Verbale  in data  09/06/2020 la  società
Carradori, unica società partecipante, veniva ammessa al prosieguo della gara per entrambi i lotti;  

T U T T O   C I Ò   P R E M E S S O

Si dà atto che sono presenti: 
- il Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni Economali e Arredi 
- la Sig ra Marialuisa Bertini, Assi.te Amm.vo ESTAR - in qualità di Segretario verbalizzante. 
- la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo ESTAR - Responsabile unico del procedimento;  

Il  Dott.  Antonio  Riccò  collegandosi  alla  piattaforma  START di  ESTAR dichiara  aperta  la  seduta  e
procede, lotto per lotto, all’apertura della documentazione tecnica presentata dal concorrente.

Il Dott. Antonio Riccò dà atto che, in riferimento ai due lotti della gara, la società Carradori ha presentato,
in  conformità  alle  richieste  del  disciplinare  di gara,  la  documentazione  tecnica  sottoscritta  con firma
digitale dal rappresentante legale, costituita da: 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it
Dipartimento Acquisizioni beni e servizi 
U.O.C. Acquisizioni economali e arredi 

1

mailto:direzione@estar.toscana.it


                           
__________________________________________________________________________________________________________________

B.1) Elenco dei prodotti offerti;
B.2) Schede tecniche, illustrative e descrittive;
B.3) Certificazioni e/o Dichiarazioni.

Alle ore 12:15 circa il Dott Antonio Riccò dichiara chiusa la seduta.

Il presente verbale consta di 2 pagine. 

Il seguenti soggetti approvano il presente verbale e lo sottoscrivono apponendo la propria firma olografa
presso  il  luogo  in  cui  si  trovano.  Il  segretario  verbalizzante  provvederà  in  una  fase  successiva  a
perfezionare l'originale con l'apposizione di tutte le sottoscrizioni. 

Letto, approvato e sottoscritto.

Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara originale firmato agli atti

Sig.ra Maria Luisa Bertini  –  Segretario verbalizzante originale firmato agli atti

Sig.ra Grazia Innocenti  – RUP originale firmato agli atti

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it
Dipartimento Acquisizioni beni e servizi 
U.O.C. Acquisizioni economali e arredi 

2

mailto:direzione@estar.toscana.it


Offerta Economica
Il sottoscritto STEFANO CARRADORI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente CARRADORI SRL, con sede legale in Pistoia ,VIA DEI MACELLI , 1;

In merito al lotto denominato "Elettrodomestici" relativo alla gara "APPALTO SPECIFICO PER LA
FORNITURA E INSTALLAZIONE IN CONVENZIONE DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI" formula
la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,97348 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 696.050,00
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.480,25
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 696.050,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 29/05/2020

- 1/1 -



ID PREZZO UNT. I.E. IMPORTO TOTALE I.E.
( q.tà x prezzo unitario)

1A
                          71,000                       14.910,00 

1B

                          36,000                       11.160,00 
1C

                        596,000                       89.400,00 
1D

                        338,000                       70.980,00 
1E

                        381,000                     133.350,00 
1F

                        299,000                     209.300,00 
1G

                        315,000                     166.950,00 
IMPORTO TOTALE                     696.050,00 

1Z

2Z

3Z

4Z

5Z

I prezzi esposti sono IVA Esclusa attualmente 22%

FIGORIFERO 300-320 LT., AD INCASSO COMBINATO
ENN2802AOW ELECTROLUX                 409,000 

FIGORIFERO 200-240 LT., A LIBERA INSTALLAZIONE A DUE
PORTE EJ2302AOW2 ELECTROLUX                 315,000 

FIGORIFERO 120-140 LT., AD INCASSO

KU15LA60 SIEMENS                 635,000 
FIGORIFERO 220-240 LT., AD INCASSO A DUE PORTE

RJN2302AOW ELECTROLUX                 337,000 
FIGORIFERO 250-280 LT., AD INCASSO A DUE PORTE

FI292/2T ELECTROLUX                 383,000 

SCONTO PERCENTUALE DA APPLICARE AI PREZZI DI LISTINO*
L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi di listino, di cui al punto C3 del 

Disciplinare. Tale sconto è almeno pari al ribasso percentuale indicato nell'offerta economica C1

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI PER LE 
A.A.S.S. DELLA REGIONE TOSCANA

PRODOTTI DA QUOTARE
LOTTO 1 ELETTRODOMESTICI

Descrizione CODICE
PRODOTTO

NOME COMM.LE/O
MODELLO/LINEA

PREZZO UNT.
I.E.

IMPORTO TRIENNALE A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA) € 710.063,00
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE OFFERTO (IVA ESCLUSA)   696.050,00 

LAVATRICE LIBERA INST. 9 KG
WAT24439IT BOSCH

350

FRIGO MONOPORTA LIBERA INST. 140 LT.
ERT1502FOW3 ELECTROLUX

700

FRIGO DOPPIA PORTA LIBERA INST. 235 LT.
EJ2302AOW2 ELECTROLUX

530

PIANO COTTURA 2 PIASTRE DA APPOGGIO

90,825 BEPER

310

CUCINA ELETTRICA A 4 FUOCHI E PIANO IN
VETROCERAMICA, CON FORNO ELETTRICO VENTILATO EKC61360OX ELECTROLUX

150

LAVASTOVIGLIE LIBERA INST. 14 COPERTI
WRFC3C26 WHIRLPOOL

210

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI PER LE A.A.S.S. DELLA REGIONE TOSCANA   C2) DETTAGLIO ECONOMICO

LOTTO 1 ELETTRODOMESTICI
Descrizione CODICE PRODOTTO NOME COMM.LE/O 

MODELLO/LINEA
Q.TA' TRIENNALE

MICROONDE
NN-K10JWMEPG PANASONIC

210



6Z

7Z

8Z

9Z

10Z

11Z

12Z

13Z

14Z

15Z

16Z

17Z

18Z

19Z

20Z

21Z

22Z

23Z

24Z

25Z

26Z

TERMOCONVETTORE
JAZZ T ARGO                   49,000 

CLIMATIZZATORE  PORTATILE  10000 BTU

EX100 DE LONGHI              1.099,000 

FERRO DA STIRO CON CALDAIA A PRESSIONE
FOREWER 658 ECO POLTI                 124,000 

ASCIUGACAPELLI
BHD007/00 PHILIPS                   19,500 

VENTILATORE DA TERRA
VP422 BIMAR                   23,000 

CUCINA CON PIANO COTTURA AD INDUZIONE E FORNO
ELETTRICO DMX64INED DE LONGHI                 798,000 

BOLLITORE LT. 2 CIRCA
KWK6298 DCG                   31,000 

SCALDABIBERON
7390 CHICCO                   28,000 

PIANO COTTURA IN VETROCERAMICA CON PIASTRE
RADIANTI (4), DA INCASSO PER MODULI DA 60 CM PVC60 TC DE LONGHI                 326,000 

PIANO COTTURA IN VETROCERAMICA AD INDUZIONE, DA
INCASSO PER MODULI DA 60 CM. PIN61 TC DE LONGHI                 339,000 

FORNO ELETTRICO VENTILATO AD INCASSO DI CAPACITA' 65/70 
LITRI FCP602X/E CANDY                 297,000 

PIANO COTTURA IN VETROCERAMICA, CON PIASTRE
RADIANTI (2), DA INCASSO PER MODULI DA 30 CM SLIM PVC30TC DE LONGHI                 276,000 

PIANO COTTURA IN VETROCERAMICA AD INDUZIONE, DA
INCASSO PER MODULI DA 30 CM SLIM HDMI 32400DTX BEKO                 281,000 

PIANO COTTURA ELETTRICO A 4 PIASTRE ELETTRICHE, DA 
INCASSO PER MODULI DA 60 CM.

FFI46ER DE LONGHI                 168,000 

LAVASTOVIGLIE A INCASSO A SCOMPARSA TOTALE DA 14
COPERTI DIFP48T9 INDESIT                 338,000 

LAVASTOVIGLIE A INCASSO A SCOMPARSA PARZIALE DA 14
COPERTI DSN15420X BEKO                 352,000 

PIANO COTTURA A DUE PIASTRE ELETTRICHE DA INCASSO
PER MODULI DA 30 CM SLIM DP2E(IX) INDESIT                   99,000 

FIGORIFERO 300-320 LT., A LIBERA INSTALLAZIONE
COMBINATO XIT8T2EW INDESIT                 495,000 

LAVATRICE A LIBERA INSTALLAZIONE A CARICA FRONTALE
CAPACITA' 7 KG WAJ20007IT BOSCH                 339,000 

ASCIUGATRICE A LIBERO POSIZIONAMENTO, CARICA
FRONTALE, CAPACITA' 8 KG CSH8A2DE-S CANDY                 356,000 

FIGORIFERO 250-280 LT., A LIBERA INSTALLAZIONE A DUE
PORTE RDB72721AW AEG                 449,000 





Offerta Economica
Il sottoscritto STEFANO CARRADORI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente CARRADORI SRL, con sede legale in Pistoia ,VIA DEI MACELLI , 1;

In merito al lotto denominato "Televisori" relativo alla gara "APPALTO SPECIFICO PER LA
FORNITURA E INSTALLAZIONE IN CONVENZIONE DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI" formula
la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,40821 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 390.985,00
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.954,93
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 390.985,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 26/05/2020

- 1/1 -



ID PREZZO UNT. I.E. IMPORTO TOTALE I.E.
( q.tà x prezzo unitario)

2A                        245,000                                      62.475,00 
2B                        245,000                                     144.550,00 
2C                        363,000                                      54.450,00 
2D                        389,000                                      97.250,00 
2E                          22,000                                        2.970,00 
2F                          22,000                                      10.120,00 
2G                          36,000                                        4.320,00 
2H                          55,000                                      14.850,00 

TOTALE                                     390.985,00 

 

I prezzi Esposti sono IVA Esclusa attualmente 22%

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI E TELEVISORI PER LE A.A.S.S. DELLA REGIONE TOSCANA    C2) DETTAGLIO ECONOMICO

LOTTO 2 TELEVISORI
Descrizione CODICE PRODOTTO NOME COMM.LE/O 

MODELLO/LINEA
Q.TA' 
TRIENNALE

TV 28" 32PFS5603/12 PHILIPS 255
TV 32" 32PFS5603/12 PHILIPS 590
TV 39" SMT4019NTS SMART-TECH  150
TV 43" LE4318TS SMART-TECH  250
STAFFE A MURO PER TV 28" ETR120 MELICONI 135
STAFFE A MURO PER TV 32" ETR120 MELICONI 460
STAFFE A MURO PER TV 39" OM06105 ITB 120
STAFFE A MURO PER TV 43" FPWARTB1M SMART-TECH  270

IMPORTO TRIENNALE A BASE DI GARA (I.E) € 400.633,10
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE OFFERTO (I.E.)  €                  390.985,00 
SCONTO PERCENTUALE DA APPLICARE AI PREZZI DI 
LISTINO*LISTINO*

L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi di listino, di cui al punto 
C3 del Disciplinare. Tale sconto è almeno pari al ribasso percentuale indicato nell'offerta 
economica C1

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI E 
TELEVISORI   PER LE A.A.S.S. DELLA REGIONE TOSCANA

PRODOTTI DA QUOTARE

LOTTO 2 TELEVISORI
Descrizione CODICE

PRODOTTO
NOME COMM.LE/O
MODELLO/LINEA

PREZZO UNT.
I.E.

TELECOMANDO UNIVERSALE CONTROL 2,1 MELICONI                             18,000 
TELEVISORE A LED 15,6"-20" TV00044 DIGIQUEST                           152,000 
TELEVISORE A LED 22"-24" 24PFS5303/12 PHILIPS                           207,000 

MACCHINA FOTOGRAFICA DIGITALE COMPATTA LUMIX DC-TZ90 PANASONIC                           307,000 

TELEVISORE A LED 48"-50" LE5017UDSA SMART-TECH                           412,000 
DECODER DIGITALE TERRESTRE DVB-T2-HEVC TS6820T2 TELE SYSTEM                             52,000 



 


